

# 平成27年度決算報告書

自 平成27年4月 1日

至 平成28年3月31日

## 【財務諸表】

## 貸借対照表

平成28年3月31日現在

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	227,252,528	204,545,204	22,707,324
未収金	40,559,909	67,329,517	-26,769,608
前払金	27,000	10,800	16,200
貯蔵品	280,852	235,978	44,874
立替金	470,339	447,058	23,281
仮払金	781,039	1,996,610	-1,215,571
流動資産合計	269,371,667	274,565,167	-5,193,500
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
基本財産積立預金	0	180,000,000	-180,000,000
投資有価証券	180,000,000	0	180,000,000
基本財産合計	180,000,000	180,000,000	0
<b>(2) 特定資産</b>			
退職給付引当資産	118,176,471	110,911,298	7,265,173
減価償却引当金資産	6,364,000	6,364,000	0
特定資産合計	124,540,471	117,275,298	7,265,173
<b>(3) その他固定資産</b>			
車両運搬具	635,853	1,110,899	-475,046
什器備品	8,738,034	12,300,696	-3,562,662
ソフトウェア	6,995,697	8,346,681	-1,350,984
電話加入権	664,470	664,470	0
その他固定資産合計	17,034,054	22,422,746	-5,388,692
固定資産合計	321,574,525	319,698,044	1,876,481
資産合計	590,946,192	594,263,211	-3,317,019
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	22,865,096	24,802,611	-1,937,515
預り金	3,364,731	3,776,398	-411,667
仮受金	29,498,652	24,284,475	5,214,177
未払法人税等	1,975,500	2,331,500	-356,000
未払消費税等	2,918,900	8,031,800	-5,112,900
流動負債合計	60,622,879	63,226,784	-2,603,905
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	118,176,471	110,911,298	7,265,173
固定負債合計	118,176,471	110,911,298	7,265,173
負債合計	178,799,350	174,138,082	4,661,268
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	3,500,000	3,500,000	0
(うち基本財産への充当額)	(3,500,000)	(3,500,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
<b>2. 一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	408,646,842	416,625,129	-7,978,287
(うち基本財産への充当額)	(176,500,000)	(176,500,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,364,000)	(6,364,000)	(0)
正味財産合計	412,146,842	420,125,129	-7,978,287
負債及び正味財産合計	590,946,192	594,263,211	-3,317,019

貸借対照表内訳表

平成28年3月31日現在

科目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引消去	合計	
<b>I 資産の部</b>						
<b>1. 流動資産</b>						
現金預金	104,168,142	83,743,892	39,340,494		227,252,528	
未収金	28,049,295	13,695,630	0	-1,185,016	40,559,909	
前払金	16,200	10,800	0		27,000	5
貯蔵品	280,852	0	0		280,852	
立替金	470,339	0	0		470,339	
仮払金	7,763,402	51,240	30,005,550	-37,039,153	781,039	
流動資産合計	140,748,230	97,501,562	69,346,044	-38,224,169	269,371,667	
<b>2. 固定資産</b>						10
(1) 基本財産						
投資有価証券	180,000,000	0	0		180,000,000	
基本財産合計	180,000,000	0	0	0	180,000,000	
(2) 特定資産						
退職給付引当資産	32,464,058	5,087,029	80,625,384		118,176,471	15
減価償却引当金資産	0	0	6,364,000		6,364,000	
特定資産合計	32,464,058	5,087,029	86,989,384	0	124,540,471	
(3) その他固定資産						
車両運搬具	304,164	331,689	0		635,853	
什器備品	8,573,413	155,726	8,895		8,738,034	20
ソフトウェア	3,312,885	1,465,770	2,217,042		6,995,697	
電話加入権	573,170	0	91,300		664,470	
その他固定資産合計	12,763,632	1,953,185	2,317,237	0	17,034,054	
固定資産合計	225,227,690	7,040,214	89,306,621	0	321,574,525	
資産合計	365,975,920	104,541,776	158,652,665	-38,224,169	590,946,192	25
<b>II 負債の部</b>						
<b>1. 流動負債</b>						
未払金	18,969,271	4,797,697	283,144	-1,185,016	22,865,096	
預り金	3,337,856	10,033	16,842		3,364,731	
仮受金	29,516,752	36,644,653	376,400	-37,039,153	29,498,652	30
未払法人税等	0	1,975,500	0		1,975,500	
未払消費税等	-2,525,600	5,444,500	0		2,918,900	
流動負債合計	49,298,279	48,872,383	676,386	-38,224,169	60,622,879	
<b>2. 固定負債</b>						
退職給付引当金	32,464,058	5,087,029	80,625,384		118,176,471	35
固定負債合計	32,464,058	5,087,029	80,625,384	0	118,176,471	
負債合計	81,762,337	53,959,412	81,301,770	-38,224,169	178,799,350	
<b>III 正味財産の部</b>						
<b>1. 指定正味財産</b>	3,500,000	0	0		3,500,000	
<b>財産合計</b>	3,500,000	0	0		3,500,000	40
(うち基本財産への充当額)	(3,500,000)	(0)	(0)		(3,500,000)	
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)	
<b>2. 一般正味財産</b>	280,713,583	50,582,364	77,350,895	0	408,646,842	
(うち基本財産への充当額)	(176,500,000)	(0)	(0)		176,500,000	
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(6,364,000)		(6,364,000)	45
正味財産合計	284,213,583	50,582,364	77,350,895	0	412,146,842	
負債及び正味財産合計	365,975,920	104,541,776	158,652,665	-38,224,169	590,946,192	

# 平成27年度 平成27年度正味財産増減計算書

27年 4月 1日～平成28年 3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	365,263	44,760	320,503
基本財産受取利息	365,263	44,760	320,503
特定資産運用益	29,657	26,949	2,708
特定資産受取利息	29,657	26,949	2,708
事業収益	550,315,683	568,460,399	-18,144,716
受取補助金等	29,266,524	15,287,808	13,978,716
受取国庫補助金	27,448,524	13,287,808	14,160,716
受取地方公共団体補助金	1,818,000	2,000,000	-182,000
雑収入	472,550	1,056,964	-584,414
受取預金利息	58,184	55,651	2,533
雑収入	414,366	1,001,313	-586,947
経常収益計	580,449,677	584,876,880	-4,427,203
(2) 経常費用			
事業費	582,969,615	606,915,841	-23,946,226
役員報酬	16,581,380	16,712,340	-130,960
給料手当	180,887,596	198,734,191	-17,846,595
臨時雇賃金	20,729,224	23,929,680	-3,200,456
退職給付費用	8,993,618	13,931,020	-4,937,402
法定福利費	33,176,791	36,558,660	-3,381,869
福利厚生費	2,755,131	2,040,870	714,261
交際費	142,090	367,561	-225,471
会議費	297,545	510,901	-213,356
旅費交通費	3,844,188	7,400,599	-3,556,411
通信運搬費	5,184,926	5,900,178	-715,252
減価償却費	6,576,197	8,929,066	-2,352,869
消耗什器備品費	1,169,103	286,068	883,035
消耗品費	5,089,248	4,220,423	868,825
修繕費	968,048	1,059,188	-91,140
印刷製本費	5,822,460	6,079,269	-256,809
燃料費	1,112,659	1,502,162	-389,503
光熱水費	4,457,993	5,095,148	-637,155
賃借料	27,154,404	33,379,703	-6,225,299
保険料	3,164,993	3,160,555	4,438
謝金	9,262,848	9,400,693	-137,845
報償費	1,007,000	345,000	662,000
自動車税	382,900	287,700	95,200
その他租税公課	13,847,700	14,782,225	-934,525
支払負担金	2,032,897	2,411,585	-378,688
委託料	55,940,665	40,085,238	15,855,427
広告料	3,893,890	2,154,343	1,739,547
手数料	1,298,121	1,000,875	297,246
環境整備費	77,442,096	79,667,077	-2,224,981
一般修繕費	89,753,904	86,983,523	2,770,381
管理費	3,597,747	6,810,698	-3,212,951
役員報酬	598,900	1,143,400	-544,500
給料手当	678,153	1,802,340	-1,124,187
臨時雇賃金	0	142,500	-142,500
退職給付費用	0	158,649	-158,649
法定福利費	192,192	423,249	-231,057

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	
福利厚生費	17,864	51,644	-33,780	
交際費	53,880	295,218	-241,338	
会議費	10,714	41,352	-30,638	
旅費交通費	61,880	153,847	-91,967	
通信運搬費	57,350	47,927	9,423	5
減価償却費	953,993	824,956	129,037	
消耗什器備品費	671	0	671	
消耗品費	71,614	72,494	-880	
修繕費	0	19	-19	
印刷製本費	4	499	-495	10
光熱水費	6	515	-509	
賃借料	45,605	77,369	-31,764	
保険料	10,347	7,515	2,832	
謝金	458,072	565,107	-107,035	
報償費	180,000	320,000	-140,000	15
その他租税公課	3,200	14,475	-11,275	
支払負担金	117,405	12,616	104,789	
委託料	15,867	230,396	-214,529	
広告料	0	407,217	-407,217	
手数料	70,030	17,394	52,636	20
雑費	0	0	0	
経常費用計	586,567,362	613,726,539	-27,159,177	
評価損益調整前当期経常増減額	-6,117,685	-28,849,659	22,731,974	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	-6,117,685	-28,849,659	-23,946,226	25
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	155,000	0	155,000	
経常外収益計	155,000	0	155,000	
(2) 経常外費用				
固定資産減損損失	40,102	0	40,102	
経常外費用計	40,102	0	40,102	
当期経常外増減額	114,898	0	114,898	30
他会計振替額	0	0	0	
税引前一般正味財産増減額	-6,002,787	-28,849,659	22,846,872	35
法人税・住民税及び事業税	1,975,500	2,331,500	-356,000	
当期一般正味財産増減額	-7,978,287	-31,181,159	23,202,872	
一般正味財産期首残高	416,625,129	447,806,288	-31,181,159	
一般正味財産期末残高	408,646,842	416,625,129	-7,978,287	
II 指定正味財産増減の部				40
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	3,500,000	3,500,000	0	
指定正味財産期末残高	3,500,000	3,500,000	0	
III 正味財産期末残高	412,146,842	420,125,129	-7,978,287	

# 平成27年度 平成27年度正味財産増減計算書内訳表

27年 4月 1日～平成28年 3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業	住宅建設に係る検査・審査及び建築物等の保全等事業			
I 一般正味財産の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	365,263	0	0		365,263
基本財産受取利息	365,263	0	0		365,263
特定資産運用益	28,063	0	1,594		29,657
特定資産受取利息	28,063	0	1,594		29,657
事業収益	463,295,090	87,020,593	0		550,315,683
受取補助金等	29,266,524	0	0		29,266,524
受取国庫補助金	27,448,524	0	0		27,448,524
受取地方公共団体補助金	1,818,000	0	0		1,818,000
雑収入	110,881	19,668	342,001		472,550
受取預金利息	31,321	13,836	13,027		58,184
雑収入	79,560	5,832	328,974		414,366
経常収益計	493,065,821	87,040,261	343,595		580,449,677
(2) 経常費用					
事業費	508,956,153	74,013,462			582,969,615
役員報酬	12,578,940	4,002,440			16,581,380
給料手当	139,984,285	40,903,311			180,887,596
臨時雇賃金	19,932,392	796,832			20,729,224
退職給付費用	6,960,305	2,033,313			8,993,618
法定福利費	26,344,507	6,832,284			33,176,791
福利厚生費	2,034,327	720,804			2,755,131
交際費	135,070	7,020			142,090
会議費	188,032	109,513			297,545
旅費交通費	3,181,014	663,174			3,844,188
通信運搬費	4,166,703	1,018,223			5,184,926
減価償却費	5,626,257	949,940			6,576,197
消耗什器備品費	1,156,247	12,856			1,169,103
消耗品費	3,526,635	1,562,613			5,089,248
修繕費	854,518	113,530			968,048
印刷製本費	5,467,100	355,360			5,822,460
燃料費	974,341	138,318			1,112,659
光熱水費	3,933,709	524,284			4,457,993
賃借料	23,870,074	3,284,330			27,154,404
保険料	2,943,014	221,979			3,164,993
謝金	8,065,139	1,197,709			9,262,848
報償費	1,007,000	0			1,007,000
自動車税	323,800	59,100			382,900
その他租税公課	8,397,100	5,450,600			13,847,700
支払負担金	1,894,880	138,017			2,032,897
委託料	53,253,476	2,687,189			55,940,665
広告料	3,825,231	68,659			3,893,890
手数料	1,136,057	162,064			1,298,121
環境整備費	77,442,096	0			77,442,096
一般修繕費	89,753,904	0			89,753,904
管理費	0	0	3,597,747		3,597,747
役員報酬			598,900		598,900
給料手当			678,153		678,153
臨時雇賃金			0		0
退職給付費用			0		0
法定福利費			192,192		192,192

(単位：円)

科	目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計	
	福利厚生費			17,864		17,864	
	交際費			53,880		53,880	
	会議費			10,714		10,714	
	旅費交通費			61,880		61,880	
	通信運搬費			57,350		57,350	5
	減価償却費			953,993		953,993	
	消耗什器備品費			671		671	
	消耗品費			71,614		71,614	
	修繕費			0		0	
	印刷製本費			4		4	10
	光熱水費			6		6	
	賃借料			45,605		45,605	
	保険料			10,347		10,347	
	謝金			458,072		458,072	
	報償費			180,000		180,000	15
	その他租税公課			3,200		3,200	
	支払負担金			117,405		117,405	
	委託料			15,867		15,867	
	広告料			0		0	
	手数料			70,030		70,030	20
	雑費			0		0	
	経常費用計	508,956,153	74,013,462	3,597,747		586,567,362	
	評価損益調整前当期経常増減額	-15,890,332	13,026,799	-3,254,152		-6,117,685	
	評価損益等計	0	0	0		0	
	当期経常増減額	-15,890,332	13,026,799	-3,254,152		-6,117,685	25
2.	経常外増減の部						
(1)	経常外収益						
	固定資産売却益	155,000	0	0		155,000	
	経常外収益計	155,000	0	0		155,000	
(2)	経常外費用						30
	固定資産減損損失	40,101	1	0		40,102	
	経常外費用計	40,101	1	0		40,102	
	当期経常外増減額	114,899	-1	0		114,898	
	他会計振替額	6,285,016	-6,285,016	0		0	
	税引前一般正味財産増減額	-9,490,417	6,741,782	-3,254,152		-6,002,787	35
	法人税・住民税及び事業税	0	1,975,500	0		1,975,500	
	当期一般正味財産増減額	-9,490,417	4,766,282	-3,254,152		-7,978,287	
	一般正味財産期首残高	290,204,000	45,816,082	80,605,047		416,625,129	
	一般正味財産期末残高	280,713,583	50,582,364	77,350,895		408,646,842	
II	指定正味財産増減の部						40
	当期指定正味財産増減額	0	0	0		0	
	指定正味財産期首残高	3,500,000	0	0		3,500,000	
	指定正味財産期末残高	3,500,000	0	0		3,500,000	
III	正味財産期末残高	284,213,583	50,582,364	77,350,895		412,146,842	

財 産 目 録

(平成28年3月31日)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)			
現金預金			227,252,528
現金手元有高		運転資金として	80,000
普通預金	鹿児島銀行	運転資金として	208,191,123
定期預金	鹿児島銀行		18,981,405
未収金			40,559,909
	鹿児島県	受託事業の未収金である	20,907,000
	薩摩川内市	受託事業の未収金である	5,346,000
	住宅保証機構(株)	受託事業の未収金である	3,924,805
	その他	受託事業の未収金等である	10,382,104
前払金	鹿児島県商工会議所	新入社員研修費	27,000
貯蔵品		封筒他	280,852
立替金		県営住宅退去者負担工事費他	470,339
仮払金		平成27年度労働保険他	781,039
未収消費税等			0
流動資産合計			269,371,667
(固定資産)			
基本財産			
投資有価証券	第148回共同発行市場 公募地方債	公益目的保有財産であり、運用益を公益 目的事業の財源として使用している	100,000,000
	第156回20年国債	公益目的保有財産であり、運用益を公益 目的事業の財源として使用している	80,000,000
特定資産			
退職給付引当金資産	鹿児島銀行	職員の退職金支払いの財源として積み立てている	118,176,471
減価償却引当資産	鹿児島銀行	事業用資産取得の財源として積み立てている	6,364,000
その他固定資産			
車両運搬具	トヨタ プレミア他7台	公益目的保有財産であり、安全・安心・ 快適な暮らしを支える住まいづくり・ま ちづくり総合支援事業で使用している	304,164
	トヨタ ヴェイツ	公益目的事業に必要な収益事業等の用に 供する財産であり、住宅建設に係る検 査・審査及び建築物等の保全等事業で使 用している	331,689
什器備品	情報プラザ 木製机等	公益目的保有財産であり、安全・安心・ 快適な暮らしを支える住まいづくり・ま ちづくり総合支援事業で使用している	7,749,724



貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
什器備品	ファイルサーバー	共用財産であるため、従事割合により下記のとおり按分している 83.3%(期末帳簿価格823,689円)は公益目的保有財産として、安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業で使用している 15.7%(期末帳簿価格155,726円)は公益目的事業に必要な収益事業等の用に供する財産として、住宅建設に係る検査・審査及び建築物等の保全等事業で使用している 1.00%(期末帳簿価格8,895円)は公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産として、管理業務に使用している	988,310
ソフトウェア	確認申請受付システム他	公益目的保有財産であり、安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業で使用している	3,312,885
	定期検査報告管理システム他	公益目的事業に必要な収益事業等の用に供する財産であり、住宅建設に係る検査・審査及び建築物等の保全等事業で使用している	1,465,770
	会計システム他	公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産であり、公益目的事業、収益事業等、管理業務で使用している	2,217,042
電話加入権	事務所内	共用資産である 公益目的保有財産であり、安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業で使用している	573,170
		公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産であり、公益目的事業、収益事業等、管理業務で使用している共用資産である	91,300
固定資産合計			321,574,525
資産合計			590,946,192
(流動負債)			
未払金			<b>22,865,096</b>
	パシステムソリューションズ(株)	ファイルサーバー保守料等	1,571,940
	(株)日立ビルシステム	委託料の未払金である	7,714,440
	三精テクノロジーズ(株)	委託料の未払金である	2,000,700
	その他	委託料の未払金である	11,578,016
預り金			
仮受金	社会保険料等		3,364,731
	県営住宅退去時負担金		28,921,069
	県営住宅家賃		68,100
	その他		509,483
未払法人税等	法人税未払分	収益事業に係る法人税納付額	1,975,500
未払消費税等	消費税未払分	消費税納付額	2,918,900
流動負債合計			60,622,879
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	退職金の支払いに備えたもの	118,176,471
固定負債合計			118,176,471
負債合計			178,799,350
正味財産			412,146,842

## 財務諸表に対する注記

### 1 継続事業の前提に関する注記

該当なし

### 2 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 …… 購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため償却原価法は採用していない。

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価法であり、評価方法は総平均法を採用している。

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具及び工具器具備品 …… 定率法による減価償却を実施している  
 ソフトウェア …… 定額法による減価償却を実施している  
 リース資産 …… 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理を行っている。

#### (4) 引当金の計上基準

賞与引当金 …… 該当なし  
 退職給付引当金 …… 期末退職給与の要支給額の100%に相当する金額を計上している  
 役員退職慰労引当金 …… 該当なし

#### (5) キャッシュ・フロー計算書における資産の範囲

該当なし

#### (6) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 3 会計方針の変更

該当なし

### 4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	180,000,000	0	180,000,000	0
第148回共同発行市場公募地方債	0	100,000,000	0	100,000,000
第156回20年国債	0	80,000,000	0	80,000,000
小計	180,000,000	180,000,000	180,000,000	180,000,000
特定資産				
退職給与引当資産	110,911,298	10,305,073	3,039,900	118,176,471
減価償却引当資産	6,364,000	0	0	6,364,000
小計	117,275,298	10,305,073	3,039,900	124,540,471
合計	297,275,298	190,305,073	183,039,900	304,540,471

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
第148回共同発行市場公募地方債	100,000,000	3,500,000	96,500,000	0
第156回20年国債	80,000,000	0	80,000,000	0
小計	180,000,000	3,500,000	176,500,000	0
特定資産				
退職給与引当資産	118,176,471	0	0	118,176,471
減価償却引当資産	6,364,000	0	6,364,000	0
小計	124,540,471	0	6,364,000	118,176,471
合計	304,540,471	3,500,000	182,864,000	118,176,471

6 担保にしている資産

該当なし

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車両運搬具	13,515,774	12,879,921	635,853
什器備品	37,037,303	28,299,269	8,738,034
ソフトウェア	19,133,640	12,137,943	6,995,697
電話加入権	664,470	0	664,470
合計	70,351,187	53,317,133	17,034,054

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

9 保証債権等の偶発債務

該当なし

10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第148回共同発行市場公募地方債	100,000,000	104,320,100	4,320,100
第156回20年国債	80,000,000	79,392,000	-608,000
合計	180,000,000	183,712,100	3,712,100

1 1 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等名称	交付者	前期末 残 高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
地域木造住宅供給 促進事業	鹿児島県	0	1,818,000	1,818,000	0	—
平成27年度住宅市 場整備推進事業	国土交通省	0	6,448,524	6,448,524	0	—
木造住宅等地域材利 用拡大事業助成金	林野庁	0	21,000,000	21,000,000	0	—
合 計		0	29,266,524	29,266,524	0	

1 2 基金及び代替基金の増減額及び残高  
該当なし

1 3 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
該当なし

1 4 関連当事者との取引の内容  
該当なし

1 5 キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲及び重要な非資金取引  
該当なし

1 6 重要な後発事象  
該当なし

1 7 その他  
該当なし

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	定期預金	180,000,000		180,000,000	0
	第148回共同発行市場公募地方債	0	100,000,000	0	100,000,000
	第156回20年国債	0	80,000,000	0	80,000,000
	基本財産計	180,000,000	180,000,000	180,000,000	180,000,000
特定資産	退職給与引当資産	110,911,298	10,305,073	3,039,900	118,176,471
	減価償却引当資産	6,364,000			6,364,000
	特定資産計	117,275,298	10,305,073	3,039,900	124,540,471

2 引当金の明細

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	110,911,298	10,305,073	3,039,900	0	118,176,471